
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.R.G. 330
del
25/09/2019

Reg. di settore n.
127
del 25/09/2019

Oggetto: STUDIO DI COMPATIBILITA’ IDRAULICA PER
LA GESTIONE DEL PAI CON PREDISPOSIZIONE DI
PROPOSTE DI VARIANTE CONSEGUENTI ALLA
REALIZZAZIONE DI OPERE DI PREVENZIONE DEL
RISCHIO - IMPEGNO IN FAVORE DELL’INGEGNERE
IDRAULICO ITALO FRAU (CIG: N. ZDE29DBE99).

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 21-Gennaio-2019, n. 05 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2019-2021 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 21-Gennaio-2019, n. 06 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021, esecutiva;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 28-01-2019 di approvazione del PEG per

l’esercizio finanziario 2019/2021, nonché di assegnazione delle risorse e degli interventi ai

responsabili d’area;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in

esame, in esecuzione del D. S. n. 04 del 13-05-2019 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, per i servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla

redazione dello “Studio di compatibilità idraulica per la gestione del PAI con predisposizione di

proposte di variante conseguenti alla realizzazione di opere di prevenzione del rischio” il Lotto CIG

n. ZDE29DBE99;

Richiamate

la nota Prot. 423 del 15-01-2013, della Direzione Generale Agenzia regionale del Distretto

Idrografico della Sardegna, Servizio Difesa del Suolo, Assetto Idrogeologico e Gestione del

Rischio alluvioni, pervenuta via pec al protocollo generale n. 222/2013 in data 18-01-2013



con la quale viene comunicata la concessione di un contributo ai sensi dell’art. 15, comma 6

della L.R. 30-06-2011 per la gestione del PAI nell’ambito della pianificazione locale ai

sensi degli artt. 4-8 e 26 della norme di attuazione dello stesso PAI di € 35.000,00 e

trasmessa la determinazione n. 11015/Rep. 632 del 5 dicembre 2012 del Direttore del

Servizio di approvazione della graduatoria finale e di impegno delle risorse assegnate;

la Delibera di Giunta Regionale n. 67/2 del 16-12-2016, con la quale sono state assegnate al

Comune di Ussassai ulteriori risorse, pari a € 12.643.79, con la finalità di effettuare la

verifiche di cui alla Direttiva per lo svolgimento delle verifiche di sicurezza ed a

prescindere dall’approvazione dello studio territoriale di compatibilità idraulica;

Preso atto che

 con note Prot. n. 276 del 28-01-2019 (Prot. ADIS n. 845 del 30-01-2019) e Prot. n. 504 del

18-02-2019 (Prot. ADIS n. 1598 del 20-02-2019) il Comune di Ussassai ha trasmesso la

versione definitiva degli studi di compatibilità idraulica e geologica e geotecnica definiti ai

sensi dell’art. 8 comma 2 delle Norme di attuazione del PAI previgenti al Decreto del

Presidente della G.R. n. 35 del 27-04-2018, relativamente all’intero territorio comunale

anche a firma di un Ingegnere idraulico richiesto dalla stessa ADIS, Ing. Italo Frau;

 con nota del 13-03-2019 assunta agli atti interni con Prot. 779 del 13-03-2019 l’Ing. Mauro

Loi e il Geol. Gianni Dino Fadda comunicano la nuova suddivisione dei compensi anche in

confronto dell’Ingegnere Idraulico nuovo ingresso del gruppo di lavoro affidatario;

 in data 03-04-2019 Prot. 998 è pervenuta agli atti del Comune di Ussassai la Deliberazione

n. 03 del 05-03-2019 di approvazione dello Studio di compatibilità idraulica e geologica e

geotecnica ai sensi dell’art. 8 comma 2 delle Norme di attuazione del PAI relativamente

all’intero territorio comunale;

Preso atto della Determinazione U.T. n. 128 del 05-04-2019 con la quale per le motivazioni sopra

espresse sono state rimodulate proporzionalmente le somme spettanti ai tre professionisti, cosi

come da loro proposta;

Preso altresì atto, quindi dei disimpegni e delle integrazioni di somme che portano ai seguenti

definitivi onorari per ogni singolo professionista così ripartiti:

 Ing. Loi Mauro, con studio in Ussassai (Nu), in Via Nazionale n. 93, nuovo onorario pari a

€ 11.367,69 onnicomprensivo di cassa professionale, Inps e l’Iva dovuta per legge;

 Dott. Geol. Gino Dino Fadda, con studio professionale in Desulo (Nu), in Via Cagliari n.

59, nuovo onorario professionale pari a € 22.934,52 onnicomprensivo di cassa

professionale, Inps e l’Iva dovuta per legge;

 Ing. Frau Italo, con studio in Cagliari (Ca), in Via Tempio n. 24, mediante l’impegno

dell’onorario pari ad € 13.280,13 oltre la cassa professionale del 4 % e l’Iva dovuta per

legge del 22 % per un totale di € 17.230,47;



Vista la regolarità della certificazione contributiva rilasciata per il Ing. Frau Italo da INARCASSA,

Prot. INARCASSA.1179624 del 25-09-2019;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto

di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai

Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri,

valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con

propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di impegnare la somma di € 17.230,47 in favore dell’Ing. Italo Frau, per onorari onnicomprensivi

di cassa professionale, Inps e l’Iva dovuta per legge e che la seguente spesa ricadrà nel Bilancio

2019-2021 in conto competenza per € 16.771,80 nel cap. 3037/3 e per € 458,67 nel cap. 3037/4;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del

14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 25/09/2019

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 25/09/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegno NumeroImpegno
2.02.03.05.001 08.01 3037.3 STUDIO DI

COMPATIBILITA’
IDRAULICA PER
LA GESTIONE DEL
PAI CON
PREDISPOSIZIONE
DI PROPOSTE DI
VARIANTE
CONSEGUENTI
ALLA
REALIZZAZIONE
DI OPERE DI
PREVENZIONE
DEL RISCHIO

16.771,80 2019 1051

2.02.03.05.001 08.01 3037.4 STUDIO DI
COMPATIBILITA’
IDRAULICA PER
LA GESTIONE DEL
PAI CON
PREDISPOSIZIONE
DI PROPOSTE DI
VARIANTE

458,67 2019 1052



CONSEGUENTI
ALLA
REALIZZAZIONE
DI OPERE DI
PREVENZIONE
DEL RISCHIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune
per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 25/09/2019

Ussassai, 25/09/2019

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 25/09/2019

Il Responsabile di Servizio
LODDO LUCIANO


